Информация   о   Государственном    бюджетном   учреждении   здравоохранения    «Консультативно-диагностической поликлинике №121 Департамента здравоохранения города Москвы» 
Адрес: 117042, г. Москва, ул. Южнобутовская, дом 87
Административный округ: ЮЗАО – Районы обслуживания: Южное и Северное Бутово
Главный врач    Сафарян Сергей Левони, категория высшая, 
Краткая характеристика учреждения
Амбулаторный центр КДП№121

ГБУЗ «Консультативно–диагностическая поликлиника № 121 Департамента здравоохранения города Москвы» располагается в районе Бутово ЮЗАО.

Структура объединения: головное учреждение и 7 филиалов. Общая численность прикрепленного населения составляет 236722 человека. В составе объединения имеется 23 отделения, в том числе 5 женских консультаций, 2 педиатрических отделения, 2 круглосуточных травмпункта и онкологическое отделение, которые имеют справочный телефон. 
Амбулаторный центр был создан в октябре 2012 года в соответствии с постановлением Правительства города Москвы.

Правительством РФ проведена реорганизация и модернизация  здравоохранения: в АЦ установлено МРТ, КТ, рентгенаппарат на 3 рабочих места, УЗ аппараты экспертного класса, проведена замена устаревшего оборудования – 8 флюрографов, 15 стоматологических установок, лабораторно-диагностического оборудования, оборудования функциональной диагностики и т. д. 

Функционируют следующие отделения. 

· 15 территориальных терапевтических отделений;

· Отделениие профилактики;

· Два круглосуточных травматологических пункта (филиалы  №№6, 7);

· женские консультации (головное учреждение, филиалы №№2,3,4,5);

· Два детских отделения (головное учреждение, филиал №7);

· Медицинская комиссия Отдела Военного Комиссариата по Бутово; 

· Отделение неотложной медицинской помощи взрослому населению (филиал №3);

· Центр Здоровья  (филиал №6);

· Отделение восстановительного лечения;
· Онкологическое отделение (филиал №1);
Отделения амбулаторного центра

· Кардиологическое отделение;

· Эндокринологическое отделение;

· Консультативное отделение;

· Хирургическое отделение;

· Рентгенологическое отделение;

· Отделение функциональной диагностики;

· Клинико-диагностическая лаборатория.

Специализированная медицинская помощь

Так же есть все необходимые методы исследования: ФВД, холтер мониторирование, АД мониторирование, бодиплетизмография, денситометрия, Эхо кардиография, УЗДГ сосудов шеи и ног, РЭГ, ЭЭГ, различные виды УЗ-исследований, КТ, МРТ и др.

Единый колл-центр отделения неотложной медицинской помощи 
организован на базе ГБУЗ «КДП №121 ДЗМ» филиал №3

В 2013 году  оказана помощь:
 взрослым - 21 960 вызовов, из них

- «03» 12 068 (57%)                          - от населения 8 869 (43%)
детям - 67 251 вызовов, из них 

- «03» 18 089 (27%)                          - от населения– 49 126 (73%) 
Среднее число вызовов в сутки на одну бригаду (взрослое население)
18,4(+2,6)+16,46% 
Число вызовов, переданных с 03   26,9% от общего числа вызовов 
Льготное население Бутово, посещая врачей специалистов, может выписывать льготные лекарственные препараты в любом филиале амбулаторного центра. 

В прошлом году мы провели месячник, то есть  4 субботы проводился «День пожилого человека», когда пожилые граждане могли без записи посетить врачей специалистов и провести обследования. Мы планируем ежеквартально проводить такие дни.

Также ежемесячно проводятся встречи с населением главного врача амбулаторного центра и мы приглашаем Вас принять участие в этих встречах. 

По понедельникам с 15.00 до 20.00, 

четвергам с 9.00 до 12.00

 и 3-ю субботу с 10.00 до 14.00 

главный врач и его заместители в филиалах ведут прием населения.

2014 год для здравоохранения в целом, в частности для ГБУЗ «КДП №121 ДЗМ» оказался сложным, по причине проведения реформ. Оценивалась работа врачей-специалистов, функция врачебной должности, потребность населения в медицинской помощи.
Проанализирована нагрузка некоторых врачей и служб, естественно узкоспециализированных, в результате которого было установлено, что потребность в оказании медицинской помощи на первичном этапе (врач-терапевт, врач общей практики) остается самым востребованным. Некоторые врачи специалисты, такие как гастроэнтеролог, аллерголог-иммунолог, ревматолог, физиотерапевт, мануальной терапии, врачи УЗД недогружены профильными пациентами, а их нагрузка в подавляющем большинстве связана с необоснованными направлением пациентов на все виды возможных и невозможных обследований и консультаций. А некоторые специалисты, такие как психотерапевт и вовсе отсутствуют в перечне учреждений работающих в системе ОМС. Проанализировав данные показатели, было принято решение о проведении оптимизации некоторых узких специалистов и среднего медицинского персонала. Узким специалистам указанным выше была предложена возможность переобучения с целью работы их на первичном этапе. Однако, к нашему великому сожалению, указанные специалисты отказались от переобучения и в качестве альтернативы выбрали более легкий способ для себя, а не для городского здравоохранения – сокращение. Несмотря на указанные сложности, поликлиника продолжает поиск врачей для работы в первичном звене. 
Далее, коротко приведу некоторые показатели, которые характеризуют работу поликлиники в 2014 году.

Число посещений врачей в поликлинике, включая профилактические, составили – 1 745 202, число посещений по поводу заболевания 1 393 892, число посещений врачами на дому 119 316. В 2014 году по сравнению с предыдущим годом уменьшилось количество посещений врачей в поликлинике на 18,5 %, из них по заболеванию – на 24%, на дому – на 26 %.

Число проведений хирургических операций – 4796, по сравнению с предыдущим годом увеличилось число проведенных операций (на 3%), количество прооперированных пациентов увеличилось на 64 человека.

В 2014 году в прежнем объеме продолжает осуществляться профилактическая работа в рамках всеобщей диспансеризации, осуществляется проведение профилактических осмотров определенных контингентов населения и подростков. Население, осмотренное в порядке проведения всеобщей диспансеризации – 57218 человек, контингенты населения, осмотренные в порядке периодических осмотров – 10768. 
В 2014 году проводилось диспансерное наблюдение за инвалидами и участниками Великой Отечественной войны и воинам-интернационалистам. На конец 2014 году состоит под диспансерным наблюдением 325 человек, умерло 54, стационарное лечение 67 человек, а санаторно-курортное – 47.

Число инвалидов, в том числе инвалидов последствия аварии на ЧАЭС состоящих на учете в 2014 году составило 17 446 человек, которым проведено диспансерное наблюдение и выполнение программ в соответствии с ИПР.

Анализ заболеваемости показал, что преобладают сердечнососудистые заболевания (23,4% от общей заболеваемости), из них гипертоническая болезнь составляет 35%, ИБС – 31,6%, ЦВБ – 23%. Второе место – болезни органов дыхания (17,7% об общей заболеваемости), третье место занимают болезни мочеполовой и костно-мышечной системы (10,5 % от общей заболеваемости), на четвертом месте – болезни глаз и пищеварительной системы (8% от общей заболеваемости). Болезни эндокринной системы в структуре заболеваемости взрослого населения занимают пятое место (5,4 % от общей заболеваемости), среди них преобладают сахарный диабет (43,7% от всех болезней эндокринной системы) и болезни щитовидной железы (30,2 % от всех болезней эндокринной системы).
За период с 2013 по 2014 годы отмечается незначительное снижение общей регистрации заболеваемости среди взрослого населения. Что очень радует, что число случаев острого инфаркта миокарда уменьшилось на 23,5 %, что явилось результатом проводимой реформы здравоохранения города Москвы. Однако есть рост заболеваемости злокачественными новообразованиями  в 2014 году (на 14, 3% по сравнению с 2013 годом.) Регистрация сахарного диабета остается стабильной. 

Заболеваемость населения старше трудоспособного возрасти составляет 38,7 % от общей заболеваемости взрослого населения. Среди данной группы населения преобладают болезни сердечно-сосудистой системы (39% от общей заболеваемости населения старшей трудоспособного возраста), на втором месте – болезни глаза и костно-мышечной системы (11% от общей заболеваемости населения старше трудоспособного возрасти), на третьем месте – болезни мочеполовой системы (8,5% от общей заболеваемости населения старшей трудоспособного возраста), болезни дыхательной, пищеварительной, эндокринной систем занимают 4-е место в структуре заболеваемости людей пенсионного возраста (около 7%).

Концепция развития амбулаторно-поликлинических учреждений второго уровня - амбулаторных центров

  Для обеспечения населения высококвалифицированной и доступной первичной специализированной помощью необходима организация единого информационного поля включающего: создание электронной истории болезни, введение электронного документооборота с электронно-цифровой подписью между медицинскими учреждениями разного уровня с учетом требований защиты персональных данных; создание единой сети с доступом к ней всех прикрепленных поликлиник первого уровня, медицинских учреждений третьего уровня с выходом в интернет и со связью с  сервером дирекции административного округа и Департамента Здравоохранения города Москвы. Данная сеть должна позволять производить как самозапись пациентов к врачам-специалистам, на инструментальные и другие методы обследования, так и направление на плановую госпитализация в стационары, контроль доступности первичной специализированной помощи вышестоящими организациями. В сети будут выложены все часы приема врачей-специалистов и инструментальных методов обследования, исключая часы, рассчитанные на обслуживание прикрепленного к амбулаторному центру (КДП №121) населения.

   Необходима  организация диспетчерского центра (КОЛ-центр) с выделенной многоканальной телефонной линией для маршрутизации пациентов и записи на консультации и обследования с возможностью обратной связи (для напоминания накануне о месте, времени и дате приема при помощи смс сообщения или по телефону, с целью перезаписи при временном отмене приема), формирование электронной базы ожидания с последующим уведомлением пациентов.

   Для оптимизации плановых госпитализаций пациентов в стационары рекомендуется использовать принцип «одного окна»: передача в электронном виде всей медицинской документации, по данному пациенту, включая  электронные изображения с ультразвуковых, рентгеновских, томографических (КТ, МРТ и др.), видео-эндоскопических аппаратов из амбулаторных центров в стационары, после изучении документации стационары могут передать уведомления о возможности и дате плановой госпитализации пациента. Этот принцип работы подразумевает под собой организацию центрального архива медицинских изображений, который позволит проводить так же удаленные медицинские консультации.

  Учитывая отсутствие в штате мед. учреждений первого уровня некоторых узких специалистов предлагается проводить экспертизу временной нетрудоспособности врачами-специалистами данного профиля в амбулаторном центре (кардиолог, эпилептолог, пульмонолог, нефролог, ревматолог, аллерголог-иммунолог).

  Активное направление пациентов с целью лечения и обследования, подбора терапии, реабилитации после стационара и длительно болеющих в дневные стационары амбулаторного центра из  мед. учреждений первого уровня.  
Подготовка и повышение квалификации кадров.
ГБУЗ «КДП №121 ДЗМ» проводятся мероприятия по развитию кадрового потенциала учреждения, все врачи и медицинские сестры проходят плановое обучение на циклах повышения квалификации в соответствии с графиком повышения квалификации (1 раз в 5 лет). 

Во исполнение приказа Департамента здравоохранения города Москвы от 04.09.2013г. №2752-к, в целях реализации Программы по развитию кадров медицинских организаций государственной системы здравоохранения города Москвы на 2013 – 2017 годы и с целью проведения стажировки специалистов со средним и высшим профессиональным образованием медицинских организаций государственной системы здравоохранения города Москвы их квалификации сотрудники направляются в командировку в г. Женева (Швейцария) для стажировки в Университетских госпиталях Женевы. 

Штаты:
	
	Количество должностей по штатному расписанию
	Количество
занятых
должностей
	Количество физических лиц
	% укомплектованности

	Врачебный персонал
	670,0
	487,25
	500
	72,7%

	Из      них,
врачей-терапевтов
участковых.
	156,25
	80,25
	77
	51,4%

	Из      них врачей-специалистов
	513,75
	407,0
	423
	79,2%

	Средний
медицинский
персонал
	880,0
	674,25
	695
	76,6%

	Младший медицинский персонал
	110
	93,5
	93
	85,0%


Информация по основным разделам работы:
	
	Головное
подразделение
КДП 121
	Филиал №1 (ГП 14)
	Филиал №2 (ГП 99)
	Филиал    №3 (ГП 141)
	Филиал №4 (ГП 163)
	'   Филиал №5 (ГП 178)
	Филиал №6 (ГП 207)
	Филиал №7 (ГП221)
	Итого

	Плановая мощность
	1120
	500
	750
	320
	1400
	480
	750
	570
	5890

	Фактическая мощность
	896
	399
	558
	260
	631
	365
	407
	464
	3980


Перечень отделений

терапевтическое-2 педиатрическое кардиологическое неврологическое консультативное эндокринологичес​кое оториноларинголо-
гическое офтальмологичес​кое хирургическое акушерско-гинекологическое стоматологическое клинико-диагности ческая лаборатория рентгенологическо функциональной
диагностики ультразвуковой диагностики медицинской реабилитации профилактики дневной стационар

терапевтическое
онкологическое
стоматологическо
профилактики
функциональной
диагностики
дневной стационар

терапевтическое-2 стоматологическое
акушерско-
гинекологическ-2
отделение
профилактики
дневной стационар

терапевтическое
акушерско-
гинекологическое
стоматологическо
е профилактики
отделение
неотложной
медицинской
помощи
взрослому
населению
дневной
стационар

терапевтическое рентгенологичес​кое стоматологичес​кое акушерско-гинекологическо е профилактики медицинских осмотров (военная комиссия) дневной стационар

терапевтическое
отделение
медицинской
профилактики
акушерско-гинекол
огическое стоматологическое дневной стационар

терапевтическое травматологичес
кое стоматологичес​кое профилактики центр здоровья дневной стационар

терапевтическое педиатрическое стоматологичес​кое травматологичес -кое профилактики дневной стационар

терапевтическое-2 педиатрическое онкологическое кардиологическое неврологическое консультативное эндокринологичес-к
ое оториноларинголо-г
ическое офтальмологичес​кое хирургическое акушерско-гинекологическое стоматологическое клинико-диагностич еская лаборатория рентгенологическое функциональной
диагностики
ультразвуковой
диагностики
медицинской
реабилитации
профилактики
центр здоровья
отделение
неотложной помощи
взрослому
населению
дневной стационар
Численность прикрепленного населения в соответствии с региональным сегментом Единого регистра лиц, застрахованных по системе ОМС (на 01.07.2014)

56452

34003

48777

17253

49118

24189

36950

35262

302004
	в    том    числе лиц
трудоспособного возраста (женщин до55 лет, мужчин до 60 лет)
	48737
	27683
	39460
	14027
	39076
	18605
	30992
	29566
	248146

	-в   том    числе лиц пожилого возраста (старше 5 5 (ж) старше 60(м).
	7715
	6320
	9317
	3226
	10042
	5584
	5958
	5696
	53858

	Количество открытых терапевтических участков
	24,25
	19
	25
	16
	22,75
	15,25
	19
	15
	156,25

	Количество медицинских услуг за  2014 г.
	412334
	187281
	251119
	139010
	299964
	166574
	193926
	210314
	1860522

	Количество медицинских услуг,
оказываемых на дому
врачами-терапевта ми и
врачами-специали стамиза 2014 год
	29940
	9519
	15762
	22916
	12312
	11117
	6082
	11668
	119316


	Наличие отделений неотложной помощи/ количество бригад
	0
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	2

	Количество медицинских услуг,
оказываемых на дому врачами отделения неотложной помощи за 2014год
	0
	0
	0
	16134
	0
	0
	0
	0
	16134

	Выполнение плана по диспансеризации определенных групп взрослого населения за 2014 г. (в    %    к годовому плану по приказу от 03.12.2012 г. №1006 н)
	90%
	92,3%
	101,1%
	103,1%
	107%
	103,4%
	100,6%
	102%
	100%

	Выполнение плана профилактических осмотров за 2014 г. ( приказ от 06.12.2012 г. №1011 н)
	256
	20
	18
	70
	408
	275
	457
	25
	1529

	Количество
пациентов,
состоящих на
диспансерном
учете на
01.01.2015г.
(всего в
абсолютных
цифрах)
Количество
пациентов,
состоящих на
диспансерном
учете,
осмотренных
профильным
специалистом на
01.07.2014, (всего в
абсолютных
цифрах)
	8968
	9600

	5955
	3967
	6785
	4486
	6991
	3687
	50439

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	оличество госпитализаций за 2014   год
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	из них плановых за 2014   год
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	из            них по экстренным показаниям за 2014 год
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Количество населения согласно регистра лиц, имеющих право на льготное лекарственное обеспечение всего.
	4094
	3279
	3645
	2175
	3514
	1489
	3117
	2225
	23538

	из них
федеральных
льготников.
	1766
	1195
	1676
	1140
	1599
	955
	1210
	790
	10331

	из них
региональных
	2328
	2084
	1969
	1035
	1915
	534
	1907
	1435
	13207

	льготников
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Количество инвалидов всего.
	2269
	1957
	3374
	1458
	3875
	1313
	3096
	834
	18176

	Количество инвалидов трудоспособного возраста
	756
	530
	692
	475
	1291
	483
	625
	205
	5057

	Первичный выход на   инвалидность в 2014 году
	115
	313
	132
	55
	199
	77
	58
	95
	1044

	Количество развернутых коек дневного стационара (на
31.12.2014)
-всего.
из них по
профилям:
	80
	30
	36
	32
	24
	38
	36
	8
	284

	терапевтический
	20
	12
	10
	24
	8
	20
	8
	8
	110

	акушерский
	20
	
	14
	6
	8
	6
	
	
	54

	гинекологический
	4
	
	2
	2
	2
	2
	
	
	12

	кардиологический
	
	
	
	
	
	
	8
	
	8

	отриноларинголог ический
	
	
	
	
	
	
	8
	
	8

	неврологический
	10
	10
	10
	
	6
	10
	12
	
	58

	онкологический
	
	8
	
	
	
	
	
	
	8

	хирургический
	14
	•
	
	
	
	
	
	
	14

	эндокринологичес кий
	4
	
	
	
	
	
	
	
	4

	педиатрический
	8
	
	
	
	
	
	
	
	8

	Количество коек дневного стационара, которые будут развернуты до 31.12.2014-всего, из них по профилям:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


	терапевтический
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	акушерский
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	гинекологический
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	кардиологический
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	отриноларинголог ический
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	неврологический
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	онкологический
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	хирургический
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	эндокринологичес кий
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	педиатрический
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Количество пациентов, пролеченных в дневном
стационаре всего за 2014 год (без учета стационара на дому!).
	1674
	1716
	1095
	825
	815
	1190
	729
	163
	8207

	Наличие «Центра здоровья»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	есть
	-
	есть

	Количество обследованных в «Центрах здоровья» За 2014
г.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	13200
	-
	13200
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